関係者各位

一橋寮及び国際交流会館留学生宿舎における寄宿料の改定について

 平素は、小平国際学生宿舎（正式名称：一橋寮）及び国立国際交流会館（正式名称：国際交流会

館留学生宿舎）の運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

 一橋寮及び国際交流会館留学生宿舎においては、現状の維持管理に要する経費が寄宿料収入を大

幅に上回っており、老朽化の進んでいる設備備品類の更新を十分に実施することができない状況に

加え、大学全体の教育研究に必要な財源にも影響を与えている状況となっております。

つきましては、今後も継続して一橋寮及び国際交流会館留学生宿舎に学生を受け入れ、同学生宿

舎を適正に維持管理していくために、平成 31 年度 4 月に入学する学生から下記別表のとおり、寄

宿料を改定することとなりました。

なお、経済的困窮度の高い学生については、一定の配慮を行なうための制度を検討することとし

ております。

記

＜別表＞

居室区分 改定後 現行

一橋寮単身用居室 24,000円
5,900円

国際交流会館留学生宿舎単身用居室（共用タイプ） 28,000円

国際交流会館留学生宿舎単身用居室（個室タイプ） 33,000円 11,179円

一橋寮夫婦用居室 49,000円
11,900円

国際交流会館留学生宿舎夫婦用居室 58,000円

一橋寮家族用居室 64,000円
14,200円

国際交流会館留学生宿舎家族用居室 74,000円

以上につき、何卒ご理解いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

以上

一橋大学学務部学生支援課・国際課

平成30年9月4日